
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2947 

din 28 septembrie 2023 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de luni, 2 octombrie 2023 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1 Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de luni, 2 octombrie 2023, ora 14:00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2 Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3  Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4 Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5 Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2023                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 2.10.2023 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 

 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



 

Anexa la Dispoziția nr. 2947/2023 

a Primarului Municipiului Arad 
 
 

 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 2 octombrie 2023   

 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 414/2023 privind aprobarea Studiului de oportunitate/fundamentare a 

deciziei de delegare a gestiunii serviciului de colectare și transport al deșeurilor municipale în 

județul Arad și de operare a stațiilor de transfer, sortare și compostare în județul Arad  - 

inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 508/2023 privind delegarea gestiunii serviciului de eliminare, prin 

depozitare, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre 

provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor 

municipale, precum și a deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități de 

reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuințelor la Depozitul ecologic 

conform de deșeuri nepericuloase din Arad, în cadrul proiectului Sistem de Management 

Integrat al Deșeurilor Solide în Județul Arad - inițiativa primarului.  

3. Proiect de hotărâre nr. 406/2023 privind aprobarea gestiunii delegate a Serviciului de 

amenajare, întreținere și înfrumusețare a spațiilor verzi publice din municipiul Arad - LOT II- 

inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 506/2023 privind neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 9, situat în Arad, B-dul Vasile Milea, nr. 1, sc. I, parter, corp 

A - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 507/2023 privind aprobarea modificării organigramei și statului de 

funcții ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 510/2023 privind aprobarea modificării statului de funcții și a 

organigramei serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad - inițiativa 

primarului. 

7. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

  

 

 

 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL  ARAD
	MUNICIPIUL  ARAD
	D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2947
	din 28 septembrie 2023

